



Tjänsteställe, handläggare
Utvecklingsenheten Hälso- och sjukvårdsförvaltningen,
Gabriel Stenström

Datum
2023-12-15

Tjänsteanteckning
Dnr: 22RS5688

Tillämpningsanvisning för uteblivandeavgift graviditetsrelaterad vård

Sammanfattning

Patientavgiftsenheten har upptäckt att regelverket kring uteblivandeavgift tillämpas olika av de verksamheter som ger graviditetsrelaterad vård till kvinnor. Beredande avgiftsnätverket har därför tagit fram ett förslag för att ensa tillämpningen.

Förslaget har inriktningen att fler av de patienter som uteblir ska betala uteblivandeavgift jämfört med nuläget. Syftet med det är att färre patienter ska utebli, vilket skulle innebära att tillgängligheten till vården ökar.

Bakgrund

Hälso- och sjukvårdslagen ger regioner rätt att ta ut avgift när patienter uteblir från avtalade besök (17 kap, 1§).

Enligt de avgifter som beslutats för 2024 ska en uteblivandeavgift tas ut, men några verksamheter ska vara undantagna. En av de verksamheter som ska vara undantagna från uteblivandeavgift är ”mödrahälsovård, graviditetsrelaterade besök”. Undantaget begränsades till graviditetsrelaterade besök inför 2021, och i beslutsunderlaget framgick då att den nya avgränsningen innebar att uteblivandeavgift infördes för preventivmedelsrådgivning.

I Avgiftshandboken anges att ingen uteblivandeavgift ska tas ut inom mödrahälsovård

Nuläge

Patientavgiftsenheten har frågat kontaktpersoner vid länets vårdcentraler om de tar ut uteblivandeavgift när gravida får graviditetsrelaterad vård utanför barnmorskemottagningen. Nio vårdcentraler uppgav att de då tar ut uteblivandeavgift, resten svarade att de inte gör det eller inte vet om de gör det eller inte.

Specialistmödravården tar inte ut uteblivandeavgift. Under två månader hösten 2023 uteblev 31 av deras patienter, och 13 lämnade återbud eller bokade om sina tider senare än 24 timmar innan besöket skulle ha ägt rum. Totalt skulle alltså 44 patienter under två månader ha fått betala uteblivandeavgift om besöket skulle ägt rum vid en annan mottagning.

Omvärldsbevakning



Samtliga tillfrågade regioner tar ut uteblivandeavgift vid graviditetsrelaterad vård utanför barnmorskemottagning.

Förslag

Beredande avgiftsnätverket föreslår att undantaget för uteblivandeavgift enbart ska gälla inom den graviditetsrelaterade vård som ges vid barnmorskemottagning på vårdcentral.

Beslut

Hälso- och sjukvårdsdirektören beslutar i enlighet med förslaget.

Jonas Claesson
Hälso- och sjukvårdsdirektör